
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Ordinanza n. 2 del 16/06/2025

Registro Ordinanze Proposta nr. 6

N° 2 Del 16/06/2025 Del 16/06/2025

Oggetto: Revoca ordinanza sindacale occupazioni suolo pubblico n. 161 2017

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

PREMESSO che il Prefetto di Napoli, con Decreto nr. 0217155 del 28 maggio 2025, ha disposto la sospensione del 
Consiglio Comunale di Sorrento per dimissioni contestuali della maggioranza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 
141, comma 1, lett. b), n. 3, del D. Lgs. 267/2000, e la conseguente nomina di un Commissario Prefettizio per la 
provvisoria gestione e la piena funzionalità dell’Ente ;

PRESO ATTO CHE al Commissario Prefettizio spettano, ai sensi degli articoli 141 e 142 del D. Lgs. 267/2000, i 
poteri già attribuiti al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale, limitatamente all’ordinaria 
amministrazione;

DATO ATTO che con l’insediamento del Commissario Prefettizio, è stata avviata una ricognizione sistematica degli 
atti adottati dall’Amministrazione Comunale pro tempore, con particolare attenzione agli atti di particolare rilevanza 
per questo territorio e per il buon andamento dell’Ente;

CONSIDERATO che in questo territorio l’occupazione di suolo pubblico da parte dei titolari di esercizi pubblici, 
commerciali ed artigiani, riveste carattere rilevante ed è particolarmente sentita, anche per il fenomeno che ne 
consegue, dell’abusivismo diffuso e delle ricadute sul traffico veicolare e pedonale nelle pubbliche strade e piazze;

CONSTATATO che allo stato la materia risulta disciplinata da un’Ordinanza Sindacale del 2017
adottata ai sensi dell’art 3 ,comma 6, della Legge 94/2009;

VISTA l’Ordinanza sindacale nr.161 del 26 maggio 2017 che disciplina l’occupazione di suolo pubblico e l’attività 
sanzionatoria in caso di violazioni;

RITENUTO che, ai sensi della normativa vigente in materia, la citata ordinanza prevede disposizioni che non rientrano 
nelle competenze attribuite al Sindaco;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Ordinanza n. 2 del 16/06/2025

RITENUTO, altresì, che la materia debba essere oggetto di apposita disciplina con Regolamento Comunale, che sarà 
adottato a breve da quest’Amministrazione, e quindi l’ordinanza di cui trattasi debba essere revocata;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

VISTO la legge 241/90, art 21 quinques, per tutto quanto 
sopra esposto

O R DI N A

L’ordinanza Sindacale nr. 161 del 26 maggio 2017 è revocata in quanto, ai sensi della normativa vigente in materia, 
disciplina materie non rientranti nelle competenze del Sindaco.

                                                                    D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia:
-pubblicata all’Albo pretorio on line;
-pubblicata sul portale istituzionale dell’ente;
-trasmessa ai dirigenti dei dipartimenti 2°, Polizia locale, e 5°, SUAP.

AVVISA

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR CAMPANIA entro 60 gg dalla pubblicazione della 
presente ordinanza all’albo pretorio, ex d.lgs 104/2010, all.1, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio, ex d.p.r. 1199/1971.

Comune di Sorrento, lì 16/06/2025 Il Commissario Prefettizio
Pref. Scialla



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Ordinanza n. 2 del 16/06/2025


